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Úvod

Práce na téma poruchy příjmu potravy z pohledu studentů Pedagogické fakulty

Univerzity Hradec Králové (také UHK) byla vybrána z důvodu nedostatku výzkumů

u studentů na Pedagogické fakultě ohledně této problematiky. Je důleţité vědět, jaké

poznatky studenti oborů pomáhajících profesí mají o tomto okruhu problémů, zda je

znají z vlastní zkušenosti či by onemocnění dokázali poznat. Občas je v práci uváděn

pouze ţenský rod, avšak je nutné si uvědomit, ţe poruchy příjmu potravy se netýkají

pouze ţen, ale jsou do toho také začleněni muţi, přestoţe ţen, bojujících

s onemocněním tohoto druhu je daleko více.

S oporou o analýzu odborné literatury je cílem práce zjistit a popsat úroveň

informovanosti studentů Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové a jejich

zainteresovanost v této problematice.

Vědecko-výzkumný problém je formulován na základě toho, zda studenti Pedagogické

fakulty Univerzity Hradec Králové povaţují poruchy příjmu potravy za závaţný

problém. Pelikán tvrdí, ţe výzkumným předpokladem úspěšnosti je přesná formulace

a vymezení výzkumného problému (Pelikán, 2007, str. 37). První cesta je pro něj

pedagogická praxe, druhým zdrojem odborná literatura a třetí cesta vede k vlastní

výzkumné otázce. Pelikán tvrdí, ţe správný výzkum nekončí tečkou, ale novými

otázkami.

Ústřední hypotéza je stanovena: Studenti Pedagogické fakulty Univerzity Hradec

Králové mají základní informace o poruchách příjmu potravy. Hypotéza je podloţena

tvrzením Ellingerové, která dělala výzkum u ţáků základní a střední školy s výzkumnou

otázkou, zda středoškoláci mají větší informovanost o poruchách příjmu potravy neţ

ţáci základní školy (Ellingerová, 2009 str. 72). Její výzkum přinesl výsledky potvrzující

hypotézu o tom, ţe středoškoláci mají větší informovanost. Můţe být tedy

předpokládáno, ţe vysokoškoláci budou více informováni a budou mít poznatky o

poruchách příjmu potravy.

Charakter práce je teoreticko-empirický a empirické šetření bude kvantitativní povahy.

Práce bude zpracována metodou literární, obecně logickými metodami a explorativní

metodou - technikou dotazníku. Dle Reichela je dotazník kvantitativního šetření členěn

na nestrukturovaný, polostrukturovaný a strukturovaný (Reichel, 2009, str. 118). Pro

výzkumné šetření bakalářské práce byla zvolena poslední metoda - strukturovaný
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dotazník (viz příloha B) z toho důvodu, ţe se vychází z předpokladu o dostupnosti dat a

respondentů a také proto, ţe strukturovaný dotazník je časově méně náročný pro

dotazované, neţ nestrukturovaný dotazník. Předpokládá se větší počet oslovených osob

a tím i získání většího mnoţství dat. Ačkoliv se musí brát v potaz neurčitá validita

některých dotazníků, které mohou být šířeny různým způsobem (papírová podoba,

internet) nebo z důvodu nedostatečného zastoupení muţské populace na Pedagogické

fakultě Univerzity Hradec Králové, jiţ na začátku dotazníku je předkládána důleţitá

informace o anonymitě dotazníku a jeho vyuţití pouze pro bakalářskou práci.

Respondenty kvantitativního šetření jsou studenti výše popsané Pedagogické fakulty

Univerzity Hradec Králové v bakalářských a magisterských oborech.
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1 Problematika poruch příjmu potravy

Jedná se o onemocnění charakteristické poruchou myšlení a jednání ve vztahu k jídlu

a k vlastnímu vzhledu. Nastávají deformace vnímání proporcí vlastního těla, kdy se

jedinec vidí rozměrnější, neţ ve skutečnosti je. Hlavními chorobami jsou anorexie

nervosa a bulimie nervosa, které mají společné rysy v přímém vztahu k nutričnímu

stavu. Primární symptomy jsou kolísání tělesné hmotnosti, respektive pokles

a převládající stav hladovění (Faltus, 1996, str. 124).

Mezinárodní klasifikace nemocí se v rámci popisu klinických příznaků a diagnostických

vodítek zmiňuje o poruchách příjmu potravy ve skupině (F50 - F59) Behaviorální

syndromy spojené s fyziologickými poruchami a somatickými faktory (MKN-10. 1992,

str. 155). V přehledu jsou poruchy příjmu potravy rozděleny na mentální anorexii

(F50.0), atypickou mentální anorexii (F50.1), mentální bulimii (F50.2), atypickou

mentální bulimii (F50.3), přejídání spojené s jinými psychickými poruchami (F50.4),

zvracení spojené s jinými psychickými poruchami (F50.5), jiné poruchy příjmu jídla

(F50.6) a porucha příjmu jídla nespecifikovaná (F50.9).

Smolík porovnává MKN 10 a manuál DSM-IV a uvádí, ţe druhý řečený dokument je

celkově progresivnější a zachovává tradiční spojení obou okruhů do jediného oddílu

(Smolík, 1996, str. 304). V dokumentu DSM -V je vše uváděno s dvojím číslováním,

tedy vlastním DSM - V a také pouţívaném v MKN 10 (RABOCH a kol., 2015, str. 23).

První hlavní kapitolou je Pika (307.52), která je v MKN rozdělena na U dětí (F98.3) a U

dospělých (F50.8). Dále je rozděleno na Ruminační poruchu (307.53; F98.21),

Psychogenní ztrátu chuti k jídlu (307.59; F50.8), Mentální anorexii (307.1),

s podkategoriemi Restriktivní typ (F50.01) a Záchvatovité přejídání, purgativní typ

(F50.02). Následuje Mentální bulimie (307.51; F50.2), Psychogenní přejídání (307.51;

F50.8), Jiná specifikovaná porucha příjmu potravy a jídelního chování (307.59; F50.8)

a Nespecifikovaná porucha příjmu potravy a jídelního chování (307.50; F50.9). Je

moţné vidět, ţe řazení sice stírá hranice, avšak některé jsou v MKN dány úplně do

jiných kategorií a souvislosti jsou jen zmíněny.

Historie

V historickém kontextu byli vţdy idealizováni jedinci s mohutnou a silnou postavou. Ti

také většinou patřili k vyšším vrstvám, jelikoţ dobře ţivený jedinec byl známkou toho,
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ţe netrpí bídou (Faltus, 1977, str. 36). Přes všechny tyto aspekty je však moţné

zaznamenat hladovění nebo přijímání nedostatečného mnoţství hodnotné stravy.

Nicméně se téměř vţdy jednalo o diety, které byly součástí rituálu, obřadu, protestního

činu či reakcí na špatné ţivotní podmínky (Marádová, 2007, str. 5).

V dnešní době je běţné všem připomínat důsledky obezity, které jsou katastrofální, ale

aţ se zvyšující se problematikou se začínají objevovat naráţky i na přílišnou štíhlost, aţ

vyhublost spějící k anorexii. Lidé s obezitou jsou dnes a denně vystaveni stresu

a stresovým faktorům od svého okolí v běţných, denních činnostech. Zdravotní

problémy obézních jsou neméně důleţité a patří mezi ně srdeční problémy, ţlučové

kameny, slabost, únava, různé záněty, kardiovaskulární problémy, otoky, bolesti svalů

a další. Proč se tedy nikde neprezentuje, ţe vyhublost má některé z těchto problémů

také. Tělo nezvládá ani jeden z extrémů a optimálně na to reaguje (Bovey, 1995, str.

239).

Grogan tvrdí, ţe v bohatých západních společnostech byla štíhlost většinou spojována

se štěstím, úspěchem, mladistvostí a společenskou přijatelností (Grogan, 2000, str. 60).

Oproti tomu nadváha je spojována s leností, nedostatkem vůle a ztrátou kontroly. Pro

ţeny i pro muţe je v tomto kulturním ideálu důleţité mít postavu pevnou, ţeny štíhlou

a muţi přiměřeně svalnatou. Avšak uvádí, ţe obě pohlaví mají jinou motivaci ke

cvičení. Ţeny cvičí, aby měli pod kontrolou svoji tělesnou hmotnost, změnu postavy,

přitaţlivost, zdraví nebo je k tomu nutí společenské důvody. Pro muţe je důleţitější mít

více vyvinuté svaly, lepší svalový tonus. Pro některé to ale není natolik důleţité a tvrdí,

ţe by to dokázali, pokud by váţně chtěli.

Přestoţe poruchy příjmu potravy jsou poněkud novodobá záleţitost, nejedná se však

doslovně o problém dnešní doby. Pouze byla tato nemoc - závislost, aţ nyní zařazena do


[…]


PdF Učitelství pro 2. stupeň základních škol – německý jazyk a literatura magisterský navazující prezenční

PdF Učitelství pro 2. stupeň základních škol – občanská nauka magisterský navazující prezenční

PdF Učitelství pro 2. stupeň základních škol - ruský jazyk a literatura magisterský navazující prezenční

PdF Učitelství pro 2. stupeň základních škol – tělesná výchova magisterský navazující prezenční

PdF Učitelství pro 2. stupeň základních škol - výtvarná výchova magisterský navazující prezenční

PdF Učitelství pro 2. stupeň základních škol - základy techniky magisterský navazující prezenční

PdF Hra na nástroj a sólový zpěv se zaměřením na učitelství ZUŠ magisterský navazující prezenční

PdF Sbormistrovství magisterský navazující prezenční

PdF Učitelství pro střední školy - český jazyk a literatura magisterský navazující prezenční

PdF Učitelství pro střední školy – dějepis magisterský navazující prezenční

PdF Učitelství pro střední školy - hudební výchova magisterský navazující prezenční

PdF Učitelství pro střední školy – informatika magisterský navazující prezenční

PdF Učitelství pro střední školy - ruský jazyk a literatura magisterský navazující prezenční

PdF Učitelství pro střední školy – tělesná výchova magisterský navazující prezenční

PdF Učitelství pro střední školy – výtvarná výchova magisterský navazující prezenční

PdF Učitelství pro střední školy – základy společenských věd magisterský navazující prezenční

PdF Učitelství pro střední školy - základy techniky magisterský navazující prezenční

PdF Speciální pedagogika - logopedie magisterský navazující prezenční

PdF Sociální pedagogika magisterský navazující prezenční

PdF Sociální pedagogika magisterský navazující Kombi

PdF Učitelství výtvarné výchovy pro ZUŠ a SŠ magisterský navazující prezenční

PdF Pedagogika předškolního věku magisterský navazující prezenční

PdF Pedagogika předškolního věku magisterský navazující Kombi

Příloha B - dotazníkové šetření

Dobrý den, jmenuji se Lucie Rösslerová a jsem studentkou bakalářského oboru Sociální

pedagogika se zaměřením na etopedii. V rámci své bakalářské práce bych ráda zjistila

informovanost studentů Pedagogické fakulty UHK o poruchách příjmu potravy. Vše je

zcela anonymní a výsledky budou pouţity pouze pro bakalářskou práci.

Děkuji vám za váš věnovaný čas.

Základní údaje

Pohlaví □ ţena □ muţ

Věk ___________

Studijní program (obor) ________________________________

Ročník studia □ 1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5

1. Trpí poruchami příjmu potravy častěji ţeny nebo muţi?

□ ţeny □ muţi

2. V jakém věku jsou lidé nejvíce ohroţeni poruchami příjmu potravy? (nejvyšší výskyt)

□ do 10 let □ 10 - 20 let □ 20 - 30 let □ nad 30 let □ nevím

3. Jaké osobnostní dispozice (vlastnosti, stavy psychiky, vlohy, ...) jsou důleţité pro rozvoj

poruch příjmu potravy?

____________________________________________________________________

4. Jaké další faktory ovlivňují vznik poruch příjmu potravy?

____________________________________________________________________

5. Kde jsi slyšel/a o poruchách příjmu potravy?

□ škola □ kamarádi □ televize □ rodina □ internet □ časopis

□ jiné (napiš) ______________________________________

6. Setkal/a ses na vysoké škole v rámci předmětů s problematikou poruch příjmu potravy?

□ ano □ ne

Pokud ano, ve kterém? __________________________________________________

7. Znáš někoho, kdo trpí nebo trpěl poruchami příjmu potravy?

□ ano □ ne □ nevím

Pokud ano, jaký jsi k nim měl vztah? (přítel, rodič, sourozenec, kamarád...)

___________________________________________________________________

8. Znáš jiné poruchy příjmu potravy neţ je anorexie, bulimie?

□ ano □ ne

Pokud ano, napiš _____________________________________________________

9. Myslíš, ţe jsou poruchy příjmu potravy ţivotu nebezpečné onemocnění?

□ ano □ ne □ nevím

10. Co děláš pro to, abys ţil zdravě?_______________________________________

11. Drţel/a jsi někdy nějakou dietu?

□ ano □ ne

12. Vynecháváš některé hlavní denní jídlo (snídaně, oběd, večeře)?

□ ano □ ne □ někdy

Pokud ano, které, a proč? ______________________________________________

13. Jsi spokojen/á se svou postavou?

□ ano □ ne

Pokud ne, proč? _____________________________________________________

14. Porovnával/a jsi někdy svou postavu s někým z médií?

□ ano □ ne

S kým? _____________________________________________________

Příloha C - Příklady tabulek na spočítání Chí kvadrátu

Aktuální 10. Co děláš proto, abys žil zdravě

Popisky 1 - strava 2 - sport 3 - relax
celkový
součet

1= muž 11 15 5 31

2= žena 83 73 22 178

celkový 94 88 27 209

Očekávané 10. Co děláš proto, abys žil zdravě

Popisky 1 - strava 2 - sport 3 - relax
celkový
součet

1= muž 13,9 13,1 4,0 31

2= žena 80,1 74,9 4,0 178

celkový 94 88 27 209

CHITEST 1,42989E-18

0,05

Aktuální 12. Vynecháváš některé hlavní jídlo?

popisky 1 -ano 2 -ne 3 - někdy celkem

1 = muž 6 3 9 18

2 = žena 17 37 41 95

celkový 23 40 50 113

Očekávané 12. Vynecháváš některé hlavní jídlo?

popisky 1 -ano 2 -ne 3 - někdy celkem

1 = muž 3,7 6,4 8,0 18

2 = žena 19,3 33,6 42,0 95

celkový 23 40 50 113

CHITEST 0,131702

0,05