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Téma práce: Lucie Rösslerová pro bakalářskou práci zvolila téma, které je stále

aktuální, objevuje se často v odborné literatuře a jistě koresponduje se studovaným

oborem autorky práce. Téma poruch příjmu potravy je oblíbenou oblastí objevující se

v kvalifikačních pracích, a proto se studentka zaměřila na zkoumání této problematiky

z pohledu studentů PdF.

Zaměření práce: Autorka se v práci zabývá nejprve vymezením základních pojmů –

hovoří o charakteristice poruch příjmu potravy, zaměřuje se také na aktuální zástupce

těchto poruch. V rámci druhé kapitoly vymezuje adolescenci a mladou dospělost.

Autorka tuto kapitolu zvolila proto, aby popsala cílovou skupinu výzkumu, proto bych

kapitolu neoznačovala za krizová vývojová období PPP. Mezi krizová období může

patřit i pubescence, proto je název kapitoly zavádějící. Navíc pokud autorka zkoumá

pohled studentů VŠ (adolescentů, mladých dospělých) na PPP, nemusí se vždy jednat

o jejich pohled na pacienta s PPP v jejich věku, absolvent PdF se jistě v praxi může

setkat i s pacientem mladším než v adolescentním věku. Třetí kapitola představuje

východiska pro realizaci výzkumného šetření a samotný výzkum. Text je v podstatě

kompilát, autorka pouze řadí výňatky z odborných zdrojů za sebe a neobjevují se tu

žádné náznaky osobního přínosu autorky.

Empirické šetření: Empirické šetření konzultovala studentka s Ing. et Bc. Stanislavem

Michkem, Ph.D., proto je nesnadné se k této části práce vyjadřovat z pohledu

vedoucího práce. Studentka mě v podstatě staví do role oponenta. V úvodu práce

formuluje autorka vědecko-výzkumný problém (ten je dle mého názoru zformulován

dosti krkolomně) a zabývá se také ústřední hypotézou, která je dle mého názoru

neověřitelná, protože zde není vymezeno, co autorka myslí „základními informacemi“.

Ačkoliv je takto formulována ústřední hypotéza, na s. 36 ale autorka uvádí, že „důležitá

není jejich znalost dané problematiky jako taková, ale možnosti, kde se s tímto

okruhem problémů mohli setkat, seznámit a prohloubit své znalosti, nejlépe v rámci

studia, praxe nebo životních zkušeností“.

Dále autorka formuluje 5 dílčích cílů, 3 hypotézy. V rámci předvýzkumu autorka

odstranila položky, které měly sytit původně zformulované hypotézy, v rámci

předvýzkumu uvádí výsledky dotazníku, což nebývá zvykem. Tuto pasáž se mnou

bohužel nekonzultovala.

V textu nenacházím odůvodnění formulace hypotéz. Autorčiny komentáře

k nabízeným grafům jsou nedostatečné, pouze shrnují základní data, která lze ze

schématu vyčíst, schází souvislosti, odůvodnění atd. U některých obrázků komentář

naprosto schází (např. graf 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21).

Autorka práce verifikuje hypotézy na základě procentuálního zastoupení v odpovědích

na položky v dotazníku. Ústřední hypotéza je verifikována velmi svérázně, autorka se

zde odkazuje na grafy uvedené v textu výše, dále uvádí, že „všechny tyto údaje se

propojují s fakty a údaji, které odborníci píší ve své literatuře“, ovšem na konkrétní

zdroje odkázáno není a v závěru se dozvídáme, že pro přijetí hypotézy bylo zapotřebí

„aby minimálně 50% respondentů udalo fakta uváděná výše“. Podobně jsou

vyhodnoceny i hypotézy jedna a dvě, třetí hypotéza je podložena statistickými výpočty.

Hypotéza je ale dle mého názoru nesprávně formulována, protože obsahuje dvě

rozdílné věci „spokojenost se svým tělem a to, zda dbají respondentky více na zdravý

životní styl“.

Celkově se metodologická část autorce vymkla z rukou a obsahuje celou řadu

závažných nedostatků.

Využitelnost pro praxi: Střední.

Rozsah práce: Předkládaná bakalářská práce je rozsahově nadprůměrná (64 stran

bez příloh) a je rozdělena do tří kapitol.

Práce s odbornými zdroji: Autorka v textu přiměřeně cituje, celkem v práci využila

44 odborných zdrojů, v práci byl využit jeden zahraniční zdroj a dva metodologické

zdroje. Autorce se v některých pasážích nedaří správně odkazovat na zdroje (např. na

s. 9 je Pelikán „bez citace“, s. 36 „veškerá odborná literatura“ – není uvedeno která

konkrétně).

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická

úroveň práce je na uspokojivé úrovni. V textu se objevily chyby (např. na s. 13 „partie,

které ženy nejvíce uvádějí jako problematická“, s. 30 „většina autorů se zaměřují“, s.

33 „kolem 20 roku věku“). Některé autorčiny výroky jsou nesprávně formulované např.

na s. 33 „Až gerontologie se pak bere z vývojového hlediska“, na s. 37 „že se 37 na to

ve většině případů přijde pozdě“, s. 39 „po konzultaci s nimi a jejich chápáním otázek,

byly některé otázky upraveny a některé zcela vyškrtnuty“.

V anotacích schází údaj o počtu stran BcP, v anglické anotaci se spíše používá termín

„bachelor thesis“.

Autorka prokázala, že umí (až na drobné nedostatky) pracovat s odbornými zdroji, ale

v pasážích, kde formuluje vlastní myšlenky, není text na tak vysoké úrovni.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Studentka ke tvorbě práce přistupovala

velmi zodpovědně, s vedoucí práce konzultovala především teoretické ukotvení textu

a formální náležitosti práce. Empirické šetření konzultovala s kolegou Ing. et Bc.

Stanislavem Michkem, Ph.D. z Ústavu primární a preprimární edukace. Ačkoliv jsme

se studentkou dohodly, že pan kolega bude v práci formálně správně uveden jako

konzultant, nestalo se tomu tak ani v systému, ani v tištěném exempláři práce. Autorka

práce ve snaze o dobrý výsledek zahrnula do své tvorby příliš mnoho osob.

Cíl práce: Cíl práce je uveden v úvodu práce jako „zjistit a popsat úroveň

informovanosti studentů Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové a jejich

zainteresovanost v této problematice“.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Na s. 32 autorka píše, že „k pohlavnímu styku dochází nejčastěji kolem

šestnáctého a sedmnáctého roku věku jedince“. Může toto tvrzení autorka

něčím podložit?

2. Na s. 33 autorka píše, že „s ohlédnutím do historie nebylo toto období zcela

běžné, děti se o sebe již musely dokázat postarat a tělesné zrání bylo spjato i se

sociálním“. Mám tomu rozumět tak, že v historii se vývojové období adolescence

„přeskočilo“?

3. Z čeho vycházela autorka na s. 39 při popisu kladů a záporů elektronického

dotazníku?

Navrhované hodnocení: A – B - C – D – E – F

Datum: 1. 4. 2017 ………………………………………….

Podpis vedoucího práce